Dalszym przekazem, który nas bliżej wprowadza w sedno rzeczy, jest 
znajdujący się w zbiorach Archiwum Głównego Akt Dawnych w War­
szawie przywilej Zygmunta Augusta z 14 I 1557 r. dla Kalisza 51 nastę­
pującej treści:

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithua- 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et haeres, 
significamus tenore praesentium, quibus expedit, universis et singulis, 
praesentibus et futuris, harum noticiam habituris, quia cum retulissent 
nobis quidam consiliarii nostri, nomine proconsulis et consulum civitatis 
nostrae Calissiensis, cives praefatos per nobiles atque eorum subditos 
in vulnerationis et aliis casibus, in civitate praedicta contigentibus, ad 
locandum iudicium personis nobilium, dicendumque sibi ius terrestre 
Polonicum de iis, qui iurisdictioni subsunt civili, plerumque stringi et, 
ut eiusmodi iudicio terrestri Polonico cives ipsi praesideant et secundum 
eius praescriptum conquerentibus nobilibus eorumque subditis iustitiam 
administrent recusari, atque propterea cives ipsos in querendis ad loca­
tionem eiusmodi iudiciorum terrestrium nobilibus saepius difficultatibus 
involvi et sumptibus impensisque in exceptione eorum exhauriri, ac 
nonnunquam labores conatusque dictorum civium eo nomine susceptos, 
nobilibus eiusmodi iudiciorum praesidentiam ob privata negotia in se 
assumere detrectantibus, in irritum labi eoque fieri, ut et administratio 
iustitiae conquerentibus longius protrahatur et inde odium et invidia 
civibus ipsis exoriatur. Supplicantes nobis, ut eisdem civibus [in] personis 
suis, nobilium non requsitis, haec ipsa iudicia terrestria Polonica, neces­
sitate exigente, locandi et conquerentibus nobilibus aut eorum subditis, 
iuxta iuris terrestris processus iudiciarii praescriptum ius dicendi et 
iustitiam administrandi, potestatem faceremus.

51 Sygnatura: 3881. Opis dokumentu: karta pergaminowa, 540X218+97 mm. Pie­
częć królewska z czerwonego laku o średnicy 86 mm (por. M. Gumowski, Pie­
częcie królów polskich, Kraków 1920, nr 50), częściowo zniszczona, w miseczce wo­
skowej o średnicy 100 mm o brzegach odkruszonych, przywiązana czerwoną ta­
siemką do odciętego paska pergaminowego. Na odwrocie notatka dorsalna „NB Non 
nobiles, sed cives ipsi Calissienses amplius in locatione iuris Polonici praesidentur. 
1557” i druga częściowo zatarta. Wpis w Metryce Koronnej, sygn. 90 f. 155. Regesty 
drukowane: a) T. Wierzbowski, Matricularum Regni Poloniae Summaria, V/1, 
nr 1970; b) J. Senkowski, I. Sułkowska, Archiwum dokumentowe miasta 
Kalisza, [W:] Osiemnaście wieków Kalisza, t. I, Kalisz 1960, nr 120).
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Nos, id aequum esse et utrum nobilis an civis ius dicat, dummodo 
via iuris terrestris in casibus eiusmodi servetur, nihil interesse intelli- 
gentes, eiusmodi supplicationibus consiliariorum nostrorum, nomine prae­
fatorum civium Calissiensium apud nos interpositis adducti, memoratis 
civibus modernis et qui fuerint pro tempore, auctoritate nostra regia 
permittimus et plenam omnimodamque potestatem facimus, ut quoties- 
cunque rei necessitas aliqua intervenerit, quae merito iuris terrestris 
Polonici locationem et secundum normam illius processus iudiciarii ius- 
titiae de quolibet homine, iurisdictioni civili subiecto, administrationem 
exigeret, toties Udem cives, non iam nobilibus ipsis, sed civibus de sui 
medio delectis, eiusmodni iudicium terrestre Polonicum locent, eidemque 
praesidentem secundum processum, morem et consuetudinem iuris ter­
restris Polonici, non autem civilis exigentiam, tam nobilibus quam sub­
ditis eorum debitam iustitiam administrent.